22. « Non est ilaque de divina clementia

ullo modo desperandum, sed nostram potius negligentiam arguamus, qui, culpis et peccatis exigentibus nostris, miserationes Domini retardamus, sicut filii Israel, qui murmuraverunt in castris, nec exaudierunt vocem Domini quadraginta dies, quibus potuissent terram re promissionis intrare, in annos totidem converterunt. Sie etiam populus Israel, cum ad bellandum tribum Benjamin prius Domino consulto, deinde ipso ut iterum ascenderet injungente, non antea de ipsis victoriam est adeptus, quam semel et secundo conversus in fugam culpas suas hostili gladio expiaret: si enim populus Christianus in lege Domini ambulasset, si ejus crucem tolleret, ut ipsius vindicaret injuriam, unus ex eis mille, et duo decem millia effugascent, et sicut deficit lumen, et fluit cera a facie ignis, sic inimici erueis ab eorum præsentia defecissent: et quanquam contrarium delicta nostra mernerunt, quoniam per peccata, quæ jugiter facimus ad duriora Dominum provocamus, quia tamen miserationes illius super omnia opera ejus, et cum iratus fuerit, misericordiae recordabor, si conversi fuerimus, adjiciet misereri Dens, et non continebit modo in ira misericordiam suam, nec dabit hereditatem suam in opprobrium, ut dominantur ei de cætero nationes, ne forte consentiant adversarii nostri, et dicant: *Manus nostra excelsa, et non Deus, fecit haec omnia.*

23. « Omnes igitur Christi fideles, præsertim Italiæ potentatus et incolas, quibus majus de proximo periculum imminet, per viscera misericordiae Domini nostri Jesu Christi, per passionem ejus, qua sumus redempti, per judicium extremum, in quo stabunt ante tribunal ejus, ac recepturi unusquisque secundum opera sua, det spem vitae æternæ, quam repromisit Deus diligentibus se, obnoxie mortis humilium, requirimus et mememus; ut dissensiones et emulationes fraternalis in pacis et dilectionis fœdera convertentur, apprehendantarma et scutum, et exurgant in adjutorium Jesu Christi, infirmi robore accingantur, ut areum fortilium superent, et superbiam illorum humilient, qui non in Deo, sed in sua feritate confidunt, firmiter sperantes in eo, qui conterit bella, qui currum Pharaonis dejicit in mare, quod ipse mittet eis auxilium de sancto, et de Sion tuebitur eos. Nos enim intellecto Turcorum apparatu ad expugnandum insulam, ut magister et fratres insulam et loca eorum munire et ad defensionem illius se parare commodius possent, ei in non modica pecuniaria summa subvenimus, ac Christi fideles partium Gallicanarum primo per anni jubilei, et deinde per universum orbem ad impendendum eis ad premissa pia suffragia per indulgentiæ plenariae concessionem inducere nostris litteris curavimus, et demum magnam navem frumento oneralam ad insulam ipsam transmisimus, que

divino quodam miraculo vix triduo, antequam Turchi insulam ipsam obsidere cœperant, ad illam pervenerat; sine enim frumento praedicto, insula tam arcta obsidionem longo tempore nullo pacto perferre potuisse.

24. « Intellecta postmodum obsidione praedicta maritimam classem duarum maximarum navium armis et bellatorum numero munitam ex Janua non sine maximo sumptu ad eamdem insulam jam transmisimus, et ut, quæ per eosdem magistratum et fratres in provincia parabatur classis, celerius parari et ad insulam ipsam transmitti posset, aliam longe majorem pecuniarum summam eis condonavimus; nec omisimus litteris nostris sollicitare Christianissimos imperatorem et reges, ac alios universos Christi fideles ad defensionem insule memoratae, ipsorumque Turcorum ex Apulia expulsionem, et postremo misimus dilectum filium nostrum Gabrielem tit. SS. Sergii et Bacchi presbyterum cardinalem ad regnum ipsum Siciliæ A. S. L. pecuniis, quibus potuimus, munitionem, qui Tureorum eorumdem impetus una cum charissimo in Christo filio nostro Ferdinando Siciliae rege illustri reprimere, et illos terra marique expugnare curaret, nec tamen usque modo Turci ipsi his nostris provisionibus ab obsidione insulæ praedictæ cessarunt; nec ex Apulia recesserunt, imo, ut noviter relatum existit, civitatem Vestanensem in provincia Syponfina occuparunt, nos enim auxilia et præsidia pro facultatibus nostris continuo impendere non cessabimus, et alias, ut id similiter faciant, exhortari non desistemus ». Indxit propterea Sixtus inducias Italæ, dum Turca hæreret in Italia, fœdifragis censuras iucussit, tum crucesignatos in clientelam accepit. « Dat. M^{DC}LXXX ».

25. Extant quoque aliae Apostolicæ litteræ¹, quibus deplorat Pontifex ingentia mala a sacerdoto Turca Hydrunto atque finitimo agro illata, tantamque eum dominandi et extinguendæ fidei Christianæ cupidine flagrare, ut Romanum in Tureicam servitutem redigere, templaque ejus sacratissima funestare moliretur: ejus tamen infringendos conatus subjicit, si Christiani reges, principes, ac populi fidem Christianam tuendam susciperent: non sua virtute Turcas, sed Christianorum inertia et discordiis protulisse auxisseque imperium: bellum itaque strenue pro Christo susciperent, pugnatrum cum ipsis militiae colestis principem Apuliæque tutelarem archangelum Michælem, nec defutram divinam open, qua confirmati David, Gedeon, Machabæi præclarissimas dei hostibus victorias refulere, denique amplissimam criminum veniam consecuturos:

26. « Ad futuram rei memoriam.

« Tanta est Tureorum rabies, et dominandi

libido, ac extinguendæ fidei Catholice ardor, ut nil aliud cogitent, nil dies noctesque moliantur, nisi ut ad hanc aliam Urbem, Apostolorum Petri et Pauli gloriose martyrii crux Domino nostro Iesu Christo consecratam, in qua Altissimus sacerdotii principatum et Christianæ religionis caput instituit, se conferant, et illius sacratissima templo, et que in eis conservantur Christi ac sanctorum ejus reliquias polluant, et fundent universam Italiam, cæterasque Christianorum provincias eorum spureissimæ secte subjiciant: sed corum perfidia et iniqua intentione frustrabuntur omnino, si Christianissimi reges et principes, ac alii sacro Baptismatis fonte renati, et Christi Salvatoris nostri nomine insigniti, pro quorum salute pretiosum sanguinem suum Salvator ipse noster effudit, ejusdem fidei defensionem ultra præstolando et cunctando non negligant, sed insurgant contra ejus inimicos et hostes, neque dubitent, etiam si oportenter pro eo vitam exponere, qui pro nobis mori non abunit; præsertim cum etsi magna et ardua res videatur hujusmodi defensio, nihilominus voluntibus Christianis facilis erit eorumdem intidelium expugnatio, neque enim sua virtute et industria Turei præfati corum auxere tyranidem, sed Christianorum inertia, desidia, negligentia et discordia, ita ut paulatim devictis vicinis eorum, tolerantia, qui ob privatas inimicitiias eos perire sinebant, eo usque pestis ipsa crevit, ut caeleros sociis nudatos tandem subjugaverint, et usque in Pannoniæ fines ex uno latere progressi, ex alio jam Italiam ingredi non formidaverint.

27. « Heu! quæ qualisve gens, quam vilis, quam fœda, quam sordida contra Christianum populum sapientissimum, nobilissimam polentissimamque Italianam ingredi audent, omnis enim exercitus constat ex hominibus partim levis, partim nullius armaturæ, et ut plurimum pedestribus sine stipendio publico, præda domtaxat viventibus, nullum ordinem servare assuetis, in quorum arbitrio est manere, et fugere, et hos eis Christi fideles imperare permittunt eorum desidia: nonne sola Italia, nec illa tota persæpe sexaginta millia militum armatorum in re militari fortitudine ac robore præstantissimorum contra se invicem sustentavit, qui ad repellendam hujusmodi gentem non solum ex Italia, sed ex Europa usque in Asiam sufficerent? Animus igitur et voluntas, non vires et facultates deesse videntur, illorum enim temeritas et perseverantia, ac Christi fidelium negligentia et tolerantia eos, qui fugientes insequuntur, hactenus victores effecit, quod profecto cessaret, si hujusmodi negligentia et tolerantia deposita orthodoxæ fidei cultores eorum vires contra eos exercere voluerint. Omnes itaque præfatos charissimos in Christo filios nostros serenissimos, imperatorem et reges potentissimos principes, ac Chri-

¹ Lab. brev. et Bull. p. 240.

stianissimos populos in Domino exhortamur, ut hujusmodi fidei defensionem adeo sanctam, adeoque necessariam aggredi ultra non cesserent magno ac fortissimo animo, non rebus, non bonis, non personis, non vita parentes, pugnabitque cum eis Archangelus Michael princeps exercitus cœlestis militiae, qui prædictæ Apuliæ est protector et custos, etiam spe et fiducia in Deum & Salvatorem nostrum præcipue muniti, quod ipse propugnatores suos ab eorumdem Turcorum defendet periculis, et eis victoriam præstabit, etc. » Propositum etiam est indulgentiarum beneficium iis, qui instructos armis milites ad hoc gerendum bellum mitterent, et decreti sacerdotes quæstores ad stipem a fidelibus ergotam colligendam. « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXX, V^{er}idus Augusti, Pontificatus nostri anno IX. »

28. Imperavit præterea Sixtus ¹ biennales decumas Ecclesiasticorum vectigalium, que in locis ditionis Ecclesiasticæ colligerentur, tum ad reficienda eversa Rhodi propugnacula, tum ad Hydruntum, quod Turcæ magnis molibus muniverant, expugnandum :

« Ad futuram rei memoriam.

« Cum Turci crucis Christi atrocissimi hostes cursu victiarum elati civitatem Colocensem insulæ Rhodi, turrim fortilitudinis, et validissimum fidei præfatae in partibus illis adversus eos eorumque et aliorum intidellum impetum propugnaculum, hoc anno obsidione tenuerint, et illius muros machinis et aliis bellicis instrumentis pro magna parte solo æquaverint, eamque occupare pro posse conati fuerint adeo, ut vix dilecti filii magister et fratres hospitalis S. Joannis Jerosolymitani inibi degentes, qui tanquam Christi pugiles et fortissimi athletæ pro fidei defensione se et sua expondere non formidant, dextera Domini eis assistente, illam ab eorumdem Turcorum occupatione tutari miraculose potuerint, et hujusmodi obsidione durante, quod usque modo inauditum extitit Italiae oras attingere, et civitatem Hydruntinam inter alias provinciæ Apuliae regni nostri Siciliæ metropolitanas civitates insignem obsidere, ac vi et armis expugnare cum illius incolarum crudelissima strage non omiserint, illamque sic occupatam hominibus vacuam, victualibus, machinis et aliis propugnaculis adeo muniverint, ut recuperari sine maxima difficultate et gentium et armorum terra marique adducendorum multitudine non possint, pariterque Turci præfati continuo validissimam classem, cum qua ad civitatem ipsam Hydruntinam se conferant, et illi vicinas, et tandem successive reliquas Italiae civitates occupent, ac eorum spurcissimæ sectæ cæsis Christi fidelibus illarum incolis subjiciant, et adveniente Vere

insulam prædictam Rhodi denuo invadant, præfatamque Colocensem civitatem, præterita obsidione plurimum debilitatam, iterum cum potentiori exercitu obsideant, ac eorum formidabili potentia trucidatis magistro et fratribus aliisque habitatoribus ejus vivificæ crucis Christi vexillum, quod magister et fratres prædicti in vestibus et cordibus eorum deferunt, conculeant, ac sacra ibidem existentia Dei templo reliquaque illius adiecia subvertant in Christianæ religionis opprobrium. Nos igitur intendentis eorumdem Turcorum conatibus, et furori hujusmodi pro posse resistere, et recuperationi dictæ civitatis Hydruntinæ quanto celerius fieri poterit vacare, cum omnis mora plurimum periculosa fore noscatur, et ad perferendas expensas propterea oportunas Romanæ Ecclesiæ non suppelant facultates, habita super his cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus deliberatione matura subsidium unius integræ et veræ decimæ omnium et singulorum fructuum, reddituum et proventuum cathedralium aliarumque Ecclesiarum, neenon monasteriorum, prioratum », et infra « in alma Urbe aliisque civitatibus, terris, et locis temporali dominio præfatae Romanæ Ecclesiæ mediate vel immediate subjectis ubilibet consistentium », et infra « anno quolibet usque ad triennium proxime exigendum », et infra « imponimus, etc. » Imperata præterea est decumia omnium obventionum ex muneribus publicis cardinalibus, legatis, præfectis urbium, arcium locorumve, magistratibus urbanis, tuin aliis quævis munera publica gerentibus. « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXX, V kalend. Decembris. Pontificatus nostri anno X. »

29. *Festivitas Omnium Sanctorum diebus octo celebranda.* — In hoc labantis Christianæ rei discrimine Sixtus, cum Dei Ecclesiam adversa sævaque temestate quassatam lugeret, quam inde Turcæ continuis efferati victoriis delendæ religionis Christianæ cupidissimi : hinc Christi fideles ejusdem religionis, ac divini Numinis obliti acerrime ac pertinacissime inter sese disidentes concitabant; veteri more institutoque sanetissimorum Pontificum suffragia cœlitum imploranda ad divinam leniendam iram decrevit, eamque ob causam octavam a festo Omnium Sanctorum recurrentem diem sacram constituit, atque ab omnibus Ecclesiis ubique coli et celebrari jussit hoc Diplomate ¹ : « Cum plurimum sanctorum solemnes octavæ consueverint celebrari, ut sicut primus eorum obitus dies ipsorum in cœlo nativitatem, in angelorum et sanctorum patrum consortio assumptionem significat, ita in octava resurrectionem corporum recolentes ipsorum duplii stola, animæ vide-

¹ Lib. brev. et Bull. p. 242.

¹ Lib. brev. et Bull. p. 240.

Iacet et gloriificati corporis, congratulamur; octauus, inquit Dominus in Levitico, dies vobis celeberrimus et sanctissimus erit; et octava die resurrexit Dominus noster Jesus Christus, et in octava hujus saeculi aetate cum eodem resurgere firmiter expectamus, consonum quoque est ut festivitatem Sanctorum-Omnium per octo continuos dies solemniter celebremus; nos qui, licet immeriti, illius, qui cælum terramque regit, vices gerimus in terris, cupientes Christi fideles quoslibet, quorum nobis est cœlitus cura commissa, ad venerationem omnium sanctorum et sanctorum Dei, et jugeum erga eos devotionem quantum possumus excitare, ut per eorum patrocinia nostrum supplicetur imperfectum; de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio statuimus et ordinamus, quod festivitas Omnium Sanctorum hujusmodi per octo continuos dies, prima scilicet et octava, cum majori cæterorum dierum solemnitate annis singulis, et laudum cantico, laetitiae jubilo, cordisque tripudio, sub duplo officio, ut in aliis sanctorum et sanctorum festivitatibus solemnibus, earumdemque octavis observantur, per universum orbem perpetuis futuris temporibus deinceps celebrari et observari debeat, ita quod de festivitatibus, quæ in predictas octavas evenire contigerint, tunc nulla commemoratio habeatur, sed illæ post easdem octavas celebrentur, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXX, pridie kal. Novembris, Pontificatus nostri anno x ».

30. *Genuenses pacati, et Lauretana domus contra Turcarum impetus communita.* — Cæterum spondit Sextus classem viginti quinque triremium se instructurum, ac Neapolitanæ, quæ ex quadraginta conflanda erat conjuncturum, ut refert Jacobus Volaterranus¹. Legatum præterea fuisse ad Genuenses cardinalem Sabellum addit auctor, ut classem parandam curaret, atque intestinas civium dissensiones sedaret.

31. « Decembris, inquit, xix, cardinalis Sabellus, qui superiori mense cum esset administrator provinciæ Umbriæ, legatus ad Ligures fuerat designatus, mane et ipse abiit ». Et infra : « Legationis hujus cause duæ præcipue afferruntur, altera ut sedaret civiles motus per eos dies Genuæ exortos inter Fregosos et Adornos : altera, ut tritemes pararet pro Pontifice ad trajiciendum in Turcos venturo Vere, vel potius ad obsistendum illis, ne in Italiam ipsi majore conatu et classe quam præterita Aestate tracierent ». Et infra : « Fuerat hic a Pontifice Paulo II multos jam annos propter magna merita fam sua, quam familiae suæ, ad ordinem cardinalatus assumptus; sed interveniente inopinato Pontificis obitu, nee publice pronuntiatus

fuit, nec data ei de more insignia : assumpto inde Pontificie Xisto tantum valuit contrariae factionis auctoritas, ut usque ad hoc tempore tali dignitate fraudatus fuerit : Joannes Baptista sibi est nomen ».

32. Cum porro Turcæ ex Hydruntina urbe veluti ex aree munitissima in Salentinum agrum, superique maris littoreras oras excurrent, et omnia ferro flammaque miserent, jamque celeberrima ædi Lauretanæ eam opibus spoliatur immisererent, Recinetenses patriæ immemores, Lauretanam domum summo conatu propugnare decreverunt, præsidioque imposito excubias agere die noctuque constituerunt, donis a Christiana pietate collatis in tutum receptis, quæ relata in tabulas sunt. At sapiens Recinetensium consilium subducto jam sacro auro argentoque, haudquaquam barbaros a nefario scelere revocavit. Verum nec virginis Deiparae præsidium adversus barbaricam classem populabundam sue domui angustissimæ defuit, ut narrat Lauretanæ historiæ scriptor his verbis¹ : « Turcæ populabundi ad castrum portus Recinetensis classe delati, omissa minorum prædarum cura, ad Lauretanam prædam, quam opulentissimam sciebant esse, ac asportatam alio nesciebant, iter intendunt. Tuerantur Lauretanam ædem Recinetenses, leve adversus Barbarorum exercitum insolentem Victoria præsidium, nisi ipsa loci præses suæ domui præsidio foret ; itaque ad sacræ domus conspectum ingens repente terror totam Turearum pervasit aciem, cunctosque e vestigio invitissimis animis referre coegit pedem stupore attonitos, et Deum profecto pro illa æde stare memorantes ». Subdit auctor cardinalem Robureum Laureti patrum, eo admonitum periculo, templum excitatis propugnaeulis adversus repentinios hostium incursus communivisse. Erat is Julianus episcopus Sabinensis, cardinalis S. Petri ad Vincula nuncupatus, Sixti IV ex fratre nepos, qui ei post Pium III accepto Julii II nomine in Pontificatu successit, ut diximus supra.

33. *Data Juliano cardinali provincia pacis conciliandiæ inter ducem Austriacum et regem Gallum, neconon inter Gallos et Anglos.* — Interea hic ad pacandas principes, ne ab arcendis communibus hostibus retardarentur, in Gallias missus est, cuius legationis obeundæ provinciam hoc Diplomate suscepit² :

« Juliano episcopo Sabinensi, cardinali S. Petri ad Vincula nuncupato, majori pénitentiario nostro, A. S. L.

« Cum, pacis æmulo et humani generis inimico superseminante zizania, exortis dudum pestiferis ac dolendis dissensionibus inter charissimum in Christo filium nostrum Ludovicum

¹ Jac. Volat. Ms. arch. Vat. sign. num. 411. l. ii. Steph. Infiss. l. v. Bizar. l. v.

² Sixt. IV. reg. 1. legationum p. 78.

Francorum regem illustrem, et dilectum filium nobilem virum Maximiliani ducem Austriae, nonnullosque alios hinc inde adhaerentes etiam variis respectibus et occasionibus, dira guerrarum commotio quamplurimas provincias, civitates, villas, terras, oppida, dominia, castra et loca, ac illorum incolas diutius afflixerit et inde agrorum depopulationes, incendia, hominum cades, strages, captivations villarum, terrarum, provinciarum direptiones, eversiones et vastationes aliaque quamplurima et innumerablem damna non sine magna etiam Ecclesiarum, monasteriorum, et aliorum piorum locorum in eisdem provinciis et dominiis consistentium jactura successerunt: divisiones etiam, factiones, simultates, rancores, et odia inter quamplurimos principes, barones, milites, vasallos, subditos et incolas exorta fuerint, et majora ac graviora pericula irreparabiliaque scandala et damna ex earundem guerrarum ulteriori prosecutione procordubio secutura fore non immrito fornicentur, per quae viribus eorumdem principum attritis, iisdem dissensionibus mantibus, debiliores Christianorum manus indubitanter efficiuntur ad dictorum Tureorum immanissimorum hostium Christiani nominis impetus contundendos, et coercendos, nos intra mentis nostrae arcana revolentes, et diligent consideratione pensantes sincerae devotionis affectum et fidei zelum quibus rex et dux praefati nos et Romanam Ecclesiam reverentur, quodque hoc tempore valde expedit ut inter eos pacis vinculum vigeret, ad pacificandum provincias, dominia et loca alia, quae reipublicae et fidei Christianae firmissima sunt praesidia, convertimus omnes sensus.

34. « Anniadvertisentes itaque ad nos praecepue spectare hujusmodi imminentibus periculis, dissensionibus et scandalis occurrere et ad pacem omni studio dissidentes conjungere, habita super hoc cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus deliberatione matura ad te litterarum scientia praeditum, potentem opere pariter et sermone, in magnis expertum, et in arduis comprobatum, direximus oculos nostrae mentis: ac de tuae circumspecionis industria, eximia probitate, fidei zelo, maturitate consilii, morum elegantia, aliisque innumerabilium virtutum donis, quibus personam tuam illarum largitor decoravit Altissimus, in cuius affectu geritur, prout indubitanter tenemus, fluctuantes turbines, et omnium scandalorum et guerrarum materiam sedare, et

dissidentia quæque in pacis et concordiae dulcedinem commutare, sumentes in Domino fiduciam specialem, quod ea, quæ circumspecioni tuae, cuius presentia nobis et Ecclesiae praefatae summe perutili, pro tam necessaria tamque utilis, et Deo gratae pacis et reconciliationis consequendo votivo effectu, in praesentiarum carere compellimur, committenda duxerimus, cura exactissima, et per vigili industria tuo solito more adimplere curabis, te tanquam pacis Angelum ad regnum Francie, neenon universas provincias, dominia, civitates, terras et loca regi et duci praefatis mediate vel immediate quocumque titulo, jure, praetextu, occasione, vel causa subjecta, aliaque a Reno flumine usque ac Garumnam flumen, et mare Provincie seu meridionale, et ab Oceano usque ad Alpes Italiae imminentes consistentia nostro, et praefatae Romanæ Ecclesiae nominibus Apostolicæ Sedis legatum de latere nostro duximus destinandum et deputandum, ac destinamus ac deputamus ». Amplissimis ad rem gerendam mandatis instruit, etc. « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXX. IV kal. Maii, Pontificatus nostri anno x ».

35. De legationis munere injuneto Juliano, deque aliis cardinalibus in alia regna missis meminit Jacobus Volaterranus¹, qui ex Ecclesiæ Volaterranae archidiacono in scribarum Pontificiorum numerum superiori anno ascitus fuerat, ac insignes de rebus a Sixto IV gestis Commentarios, qui nondum typis eusi in Tabulario Vaticano reconditi servantur, edidit, atque illustres viros Marcellum Rusticum Romanum, Gasparem Blondum Foroliensem (1) historiarum scriptorem, Andream Trapezuntinum, Matthiam Paluvicem, Franciscum Nozetanum collegas habuit. Is itaque in suis acuratissimis Diariis haec prodidit: « Ad nonam mensis Junii, quæ Veneris dies fuit, abiit in legationem Gallicanam Julianus episcopus Sabinensis », et infra: « Fuit hic primis mensibus Pontificatus Sixti ab episcopatus ordine ad cardinalatum assumptus una cum Petro ex Ordine Minorum, qui postea cardinalis S. Sixti dictus est. Hi autem primi fuere a Sixto Pontifice cardinales creati. Quo die quatuor legationes in eodem senatu decretæ fuere: Nicæno Gallicana, vicecancellario Hispana, Neapolitano Orientalis maritima, Aquileensi Germanica: in sua Nicænus defunctus est, ex ea enim jam rediens, Ravennæ

¹ Volat. l. 1. Ms. arch. Vat. sign. num. 311.

1) Annalistæ nostri oscitantiam facile hic lectores agnoscent et corrigant. Gasparem illum Blondum, qui unus fuit e sociis Jacobi Volaterrani in munere scribæ Pontificii euendum esse censuit Blondum Foroliensem historiarum nobilem scriptorem. Duo sunt viri nomine ac munere inter se plane diversi, quorum alter, historicus nempe ante plures annos, videlicet anno MCDLXIII, vita excesserat, alias vero per hos annos vitam Romæ agebat. Historicorum nomen erat Flavius, nostrò vero Gaspar. Ille a secretis Pio II adfuit; hunc apud Sextum IV scriptorem Pontificium cum Jacobo Volaterrano egisse significavi. Post Jacobum hunc alterum esse a Raphaële Volaterrano, qui Commentarios urbanos bac ipsa aetate scribebat in annotatione ad A. MCDLXXII, 4. monumus. Quos vero Jacobi Volaterrani Commentarios in Vaticano consuluit annualista, illos ex eodem Codice vulgavit Muratorius Ber. Italie. fol. xviii.

occupuit : tres reliqui incolumes Romam redire. Præsentis legationis (nempe susceptæ a Sabinensi) causa ea est præcipua, ut Gallum et Burgundum longo tempore dissidentes conciliet, et conciliatos ad ferenda auxilia in bellum contra Turcos hortetur et impellat. Det ei Dominus Deus griam in conspectu regum et principum, ut jactis bonis seminibus colligatur is fructus, qui non tam speratur quam desideratur».

36. Neque in Galliis modo, sed etiam in Anglia et Scotia legationis munus Juliano demandatum est, ut inter Gallos Anglosque pacem ad vertenda in communis hostes arma conciliaret, ut hoc docet Diploma¹:

«Venerabili fratri Juliano episcopo Sabiniensi, cardinali S. Petri ad Vincula nuncupato, majori pœnitentiario nostro, in Franciæ, Angliæ et Scotiæ regnis, ac universis Galliarum provinciis, neenon singulis dominiis dilecti filii nobilis viri Maximiliani ducis Austriae quovis respectu vel causa subjectis, et nonnullis aliis provinciis, civitatibus, terris et locis, Apostolicæ Sedis legato, etc.

«Considerantes, quod urgens et evidens multorum et magnorum negotiorum, ac pacis primo et quietis regnum, provinciarum et locorum prædictorum præsertim Angliæ regni, et aliorum dominiorum, provinciarum, insularum, et locorum quorumcumque charissimo in Christo filio nostro Eduardo, et regni ejusdem regi illustri subjectorum necessitas urget, illuc a nobis destinari legatum, et tantum negotium talem personam exigit, quæ sua instanti diligentia et providentia eximia, summaque insuper experientia illius magnitudini congruat, te, de cuius circumspectione, industria, et consilii maturitate inter cæteros plenam et firmam obtinemus fiduciam, qui, potens opere et sermone, magnum et insigne Ecclesiæ Dei membrum existis, plene tibi concessa legationis officio ad partes illas de fratum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio providimus de latere nostro destinandum, ut dirigas indrecla, et aspera convertas in plana, et juxta datam tibi a Domino prudentiam velut columba olivam ex ore defrens, et pacis signum in oliva prætendens pacem prædices et Christi fideles illarum partium ad pacem, unitatem et concordiam moneas, et quæcumque alia circa exceptionem commissi tibi legationis officii exequaris, prout videris expedire, quietem in nationibus et tranquillitatem in populo posse tenus procurando et sicut tibi Dominus ministrabit.

37. «Licit autem Salvatoris exemplo, quod uni ex minimis nostris fit, fieri nobis reputamus, quia tamen illos in primis propensius honorari convenit, qui se honorabiles in partem sollicitudinis assumpti honorant in nobis plenitudinem potestatis, serenitatem ejusdem regis rogamus, monemus et hortamur attente quatenus te Apostolicæ Sedis legatum, vel potius nos in te benigne recipiens, et devote pertractans, sic te favore benevolo in omnibus prosequatur, exhortationibusque tuis ad pacem tendentibus se facilem præbeat, ne præsentia tua nobis et universalis Ecclesiæ multipliciter fructuosa diutius careamus, et super iis, quæ sibi ex parte nostra per te, vel alium seu alios a te forsitan deputandos retuleris fidem indubiam adhibeat, tanquam nobis, sieque in singulis tibi per nos concessis facultibus omnem assistantiam præstet, ac modis omnibus faveat, quod tu ad laudem Dei et sui honoris augmentum, omniumque Christi fidelium commodum et salutem injunctum tibi ministerium laudabiliter exsequaris, et nos excellentiam regiam exinde dignis in Domino præconiis et laudibus commendemus. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXX, IV kal. Maii Pontificatus nostri anno IX». Hunc vero mense Septembri Parisios accessisse, honorificeque exceptum tradunt², inde Peronam profectum, cumque fidem publicam, ut pergeret ad Maximilianum elicere non potuisset, Luletiam, extremo Decembris mense, reversum. Ceterum legati diligentia colloquium inter Ludovici regis et Maximilianii Austriaci oratores habitum est (t). Extantque in Ms. Codice Vallicellano² capita controversiarum, quæ utrinque in eo colloquio agitatæ fuerunt. Poscebat in primis Maximilianus, ut urbes et oppida uxori adempta a Ludovico restituerentur, responsumque est a Gallorum regis oratoribus, Burgundie fiduciarium principatum Salica lege ad jus regium fuisse devolutum, nullo masenlo hærede superstito, ac Bituricensis et Pietavensis principatum, qui ob eam causam in regiam ditionem concesserant, exempla ad ducta, confirmataque Normanniæ, Campaniæ, et Occitaniæ exemplis; ac si fœminæ, ut in Atrebateni epmitatu, aliquando successerint, id non jure, sed temporum iniuitate contigisse. Certatum deinde de Peronæ Montisque-Desiderii et Royæ ditione, atque oratores Galli contendere Carolum ducem inique bellum intulisse Ludovicō, fidei sacramentum post Philippi patris obitum non præstissee, debita vectigalia regi

¹ Reg. legationum p. 89.

² Chron. Lud. XI. — ² Ms. Vallie. sigu. ht. B. num. 10. p. 163.

(t) Colloquium illud inter Maximilianum et Gallum in quo de rebus Burgundicis actum, in annum sequentem differendum esse constat ex auctoritate anonymi Leo-iensis in historia de rebus gestis Leodiis ab Heinsbergio et Borbonio episcopis: Martene Veter. Monum. to. IV. Ita enim ille, qui anno MCDLXXXII opus suum absolvit: «Ante Domum MCDLXXXI, fuit dieta inter regem, et ducem (Maximilianum) ubi missi fuerunt duo legati, sed non poterant concordari...» et inferior ad eundem annum: «Proclamatæ sunt tregue inter regem, et ducem». Mansi,

non persolvisse, præterea ex veteri pactione Belgii partem ad jus Gallicum revocatam. Tum Maximiliani oratores disceptarunt in Burgundia principatu fœminas succeedere consueuisse, parvumque esse comitatus Arrebatensis rationem. Soluto conventu sopita fuere ad aliquod tempus hæc lites, quæ postea inter Carolum V, Maximiliani nepotem, et Franciscum I funestissima bella accederunt.

38. *Joanna Castellana in religionem ingressa, extinguntur civilia dissidia.* — Restinetæ sunt hoc anno reliqua civilium Castellæ et Legionis bellorum, quæ diu arserant, favillæ. Joanna, de cuius justis natalibus controversum fuerat, quæque se ut Henrici regis unigenitam ac regnorum hæredem gerebat, Clarissarum sacra instituta Coimbricæ amplectente, ac xv Novembris hujus anni vota religiosa nuncupante, de quo extant⁴ Acta publica, Post hæc Joanna aliquorum subornata consiliis, qui Castellæ et Legionis regna bellis civilibus misere sui commodi spe atque illecebra meditati sunt, pristinos Castellæ et Legionis regios titulos recepit, atque ad rescindendam religiosæ vitæ professionem editam, metum ac necessitatem ob pacem inter Alfonsum et Ferdinandum reges conciliatam obtinuit. Verum Innocentius VIII, eum ingentia inde oboritura bella, ac Lusitana et Castellana arma ab Afris et Granatensibus in ipsa fidelium viseera verlenda, ac religioni exitium parari prævideret, Apostolico Diplomate Joannam monastica instituta deserere veluit⁵, ut suo loco dicetur.

39. *Florentini in Ecclesiæ gratiam recepti.* — Hoc anno⁶ Florentini sive fessi malis, sive auxiliorum spe delusi, sive ad meliorem mentem reversi in Ecclesiæ gratiam a Romano Pontifice recipi flagitarunt. Honorificentissimam itaque duodecim civium legationem ad Apostolicam Sedem misere; subituros se demisse quales-

⁴ Ext. apud Innoç. VII. sign. num. 1909. secr. p. 576. — ⁵ Innoç. VIII. lib. sign. num. 1909. — ⁶ Jac. Volat. Ms. arch. Vat. sign. num. 141. Brut. hist. Flor. I. vii et alii.

cumque illius leges profssi. Oratoribus igitur in Urbem venientibus nulli officii causa obviis prodiere, neque coram Pontifice admissi, nisi prius imperatas ab illo concordiæ leges receptiros se sponderent. Demum prima Adventus Föminica die in porticum Basilice Vaticanæ convenere, Pontificem et cardinales præstolantes, ubi Sixtus pro foribus templi genibus nixos virga leniter diverberatos solemni ritu expiavit, atque adeo Florentinos omnes sacræ fidelium communioni restituit. Ingressi deinde Basilicam oratores rei sacrae interfueru: qua peracta, dominum aulicis cardinalium eos comitantibus perduci sunt, posteaque oppida reipublicæ Florentinæ erepta restituta. Hæc pluribus rerum Florentinarum scriptores, omnium autem accuratissime Jacobus Volaterranus¹ horum spectator describit in Sixti rebus gestis: « Die Dominicæ in Decembris, in hunc modum qui sequitur acta est cæmeronia. Sedebat Ponifex aversus a templo in sella serica purpurea super limine portæ æneæ, quæ media est, clausis nihilominus valvis, circumstantibus in corona cardinalibus et prælatis, et qui munib[us] curie fungebantur in maxima populi frequentia, qui visendi studio accurrerant. Oratores autem omnes, (Florentinorum scilicet), demissis detectisque capitibus coram Pontifice venientes primum ad terram se projecterunt, eumque cum humilitate venerantes, pedes ipsius deosculati sunt. Omnes inde procumbentes in genua errores contra matrem Ecclesiam et Pontificem sunt confessi, et misereri sibi, et populo, a quo essent missi, humiliiter petiere. Locutus est pro omnibus unus spectatus eques Aloisius Guicciardinus, vir jam septuagenarius, et magnæ apud suos anoritatis, maturis tamen verbis et brevibus, atque a paucis propter strepitum exauditis (1) ».

40. Piam eorum orationem suis conceplam verbis affert Brutus², ac responsum acerbe a Pontifice queritur, eumque in universam rem-

¹ Ms. arch. Vat. sign. num. 111. — ² Brut. hist. Flor. I. vii.

(1) Agendum hic suscipit annalista de pace Italiae, quam vario composito federe, Pontifex exterique principes hoc anno conciliandam suscepserunt. Cum vero rem illam paulo intricata non satis diligenter explicuerint, tentandum hic est a nobis, ut paulo accuratius illam evponamus. Primo omnium anno superiori actum fuit de avellendo a federe cum Florentiis duce Mediolanensi, quæ sine negotiatio anno eodem, ait Sanctus in Vita ducum Venetorum, ad exitum perdacti est, federe interum, quantum ex historia Naugera intelligimus, occulto. Inter ea de Florentiis ad partes Venetis oppositas tradidens agebatur: enus rei grata Laurentius Medioles die vi Decembris anni MCLXXIX, Florenti Neapolim prefectus est (Allegretti in Diario Senensi, Ber. Ital. I. xxiii). Tandem pacem cum illo, inscio Pontifice, sanxerunt, ait Naugera in bist. Veneta, quæ p[ro]pter deum ammirantur Scens die XVII Marti (Milegretti Diar. Senensi.) Nova hoc fædere potens rex Ferdinandus bellum in Venetos aggredi meditabatur, intens in eam em armorum societatem cum Florentiis et Mediolanensibus Pontificem trahere (Naugera): quod subducantes Veneti p[ro]cem cum Pontifice, cardinali Foscari concitante, præposse composuerunt. Extant de hoc fædere litteræ Pontifice ad d[omi]n[u]m XVI Aprilis anni MCLXXIX, apud Sanctum in Vita ducum Venetorum, in quibus et primi p[ro]p[ri]i, qui fæderi illi nomen dederunt subscripta nomina leguntur, inter quos nec rex Siciliensis apparent. Hæc armorum societas ad status conservationem tantummodo sancta est, ut Volaterranus in Diario annalivertit. Ex quo corridentis annalista, qui conjuncta a Pontifice cum Venetis anima in Tuca seruit. Iti rebus constitutus Pontifex, Maior mense, Flo entnos d[omi]nis deo, a quibus missus Romanus legatus Frater quidam magister in Theologia pessime exceptus, et Iudicio habens a Pontifice ferter, ut anonymous Parmensis in Diario. Hinc nove in Italia turbæ mox ortu[m] tempebantur, cum rex Ferdinandus Venetus et Pontificem suspectos haberet, instaretque apud Meolanenses, ut Venetorum d[omi]no armis infestaretur. Vicissim Pontifex in Florentios nullum non apudem movebat, cum interim opportunus accidit Turcarum in ditionem regis Ferdinandus incensos; ex quo factum est, ut Ferdinandus rebus suis defendendis arma coulmine cogeretur, et Pontifex a Florentiis abstineret, ut Turcarum a se metum depelleret. Quare p[ro]cem rogantibus Florentinis æquiores aures præbunt; convenienterque est tandem inter omnes de communis Italiae pace, accepta Roma est Florentinorum legio die III Decembris, de qua in Annalibus ibid. num. 39. Peculiare etiam fædus eodem tempore a Pontifice cum rege Ferdinando ad Turcarum expulsione junctum affirmat anonymous Parmensis in Diario.

publicam invectum commemorando universa, quae civitas adversus Pontificiam maiestatem commisisse argueretur, ut constaret redditum in gratiam temporis, non hominibus datum : verum ex Iacobo Volaterrano, qui Pontificium respondum affert, constat nihil iracundie gestum sed ex solita¹ Ecclesiae dignitate benignitateque expiatum crimen : « Eo, inquit, silente, (nimis) unum oratore Florentino, jussit Pontifex alta voce recitari formulam initiarum conditionum et confessiones excessum per Philippum Curnensem, unum ex notariis Apostolicae camerae, assilientibus advocate et procuratore fiscalibus, qui unum vel plura, si opus esset, ad perpetuam rei gestae memoriam documenta conficerent: summa vero conditionum paulo inferius adjicieatur. Formula lecta, oratores ipsi, jurejmando in sanctis Pontificis manibus praestilo, obligaverunt se ipsos ei Florentinum populum eunela inviolabiliter servaturos. Tunc Pontifex indicto silentio : Peccatis, inquit, filii, multum primum in Dominum Deum Salvatorem nostrum, occidentes crudeliter et nefarie Pisanæ sedis archiepiscopum et sacerdoles Dei; scriptum est enim : *Nolite tangere Christos meos.* Peccatis in Romanum Pontificem, qui vicem Salvatoris nostri Jesu Christi gerit in terris, diffamantes eum per universum terrarum orbem. Peccatis in sacrosanctum ordinem cardinalium, relinentes invitum S. R. E. cardinalem Sedis Apostolicae legatum. Peccatis in omnem ordinem clericalem, auferentes a clero dilionis vestrae tributa, et ea quia modum gravia contra voluntatem ipsas, et Romano Pontifice minime permittente : rapinarum, incendiorum, direptionum et malorum multorum causa fuistis, non obedientes monitis nostris Apostolicis, qui utinam a principio venissetis ad nos, patrem animarum vestrarum, proculdubio non fuisset opus experiri armis ad ulciscendas injurias illatas Ecclesiae. Nos certe inviti egimus quidquid egimus ; sed tamen pro ministerio Apostolatus nostri ita fuit agendum. Nunc vero, filii, ad nos in humilitate venientes, in gremium gratiae vos recipimus, fatentes errores et excessus absolvimus. Nolite peccare amplius, filii, nolite ut canes redire ad vomitum : satis superque experti estis quantum valeant arma Ecclesiae, quam durum sit objectare capita scuto Domini, et ejus loriam velle confringere. Et in hanc sententiam pluribus dietis non minus paterne et pie, quam constanter et fortiter capiens manu virgulas, quae de more gestari manibus a penitentiariis solent, leviter percutiebat humeros cujusque oratoris ad quemcumque iustum caput humiliiter inelinantis, dicens sedulo penitentiae psalmum, qui incipit : Miserere mei Deus ; cardinalibus semper ad vocem Pontificis se-

quentem versiculum respondentibus. His praetatis ilerum ad sancti pedis osculum sunt admissi, et manu a Pontifice benedicti sunt, elevatusque cum sella statim est Pontifex, patefactæ quoque valvae basilicæ, et ad majorem aram templi ab omnibus itum est, oratoribus ipsis et ceteris suo ordine precedentibus. Acta ibi divina res fuit ». Et infra :

41. « Formula obligationis haec est summa, videlicet primum erratorum veniam petent : Ecclesiasticam libertatem aliquo tempore non impudent : promissiones Apostolicas servabunt tam factas quam fiendas : non inferent arma vel bellum Ecclesiae, vel ejus subditio mediate vel immediate : parebunt omni tempore mandatis Apostolicis : non imponent tributa clero, nec imposta exigent præter que jam sunt indulta ad tempus pro Pisano gymnasio. Protestati sunt ex his non prejudicari sibi, si quod jus habent in iis quæ ante eoplum bellum possidebant : agent quod populis infra mensem eum dimidio rata habebit haec omnia. Pontifex pro penitentia mandat armari triremes quindecim eorum impensa in bellum quod parat adversus Turcum : indicit quoque, nisi omnia ad unguem servent, reincidere illos in priores censuras. Ita promiserunt et stipulati sunt ».

42. *Nicolaus Eremita Helvetius, sanctitate clarus.* — Hoe anno apud Helvetios migravit in celum Nicolaus sanctitate insignis Eremita, qui annis viginti non alio cibo quam sacra Eucharistia vitam sustentavit, de quo haec tradit Naueerus¹: « Apud Suitenses montanos in Alemannia, haud longe a finibus Lueernensium in loco vastæ solitudinis homo senex solitaria vitam et abstinentissimam hoc tempore degebat, qui per annos viginti sine corporali cibo vixit, quem fratrem Nicolaum appellabant. Habebat uxorem et liberos, a quibus secedens ob frugem melioris vitae, vir corpore aridus et exhaustus, sola cute nervisque, et ossibus compactus. Hic homo quasi celestem vitam egit in terris immaculatam absque sorde, quamvis nonnulli iniqui judicesset aliorum ac deceat interpretati fuerint. Sed eur virum calumnierunt, qui longam vitam in arietissima paupertate et solitudine duxit, in abstinentia extrema et humilitate perseverans, qui nihil appetivit, qui nulli injuriis, qui avaritiam calcavit, honores saeculi sprevit, nullum superbiae fons ostendit, optime de fide sentiens, paucorumque verborum cum esset, ad interrogata tamen salubria semper et consolatoria respondit, ita quod raro quisquam ab eo non ædificalus abscessit ? Is igitur bonus, justus ac sanctus a bonis semper est habitus : indieavit hoc perpetua hominis alacritas atque laetitia, quem nemo mortuum vidit, sed virtus semper eodem : siebat se mortali culpa libe-

¹ Volat, ubi sup.

¹ Naue'er, vol. 2. gen. 50.

rum, bonis operibus ac contemplationibus intentum : per antistitem quoque Constantiensem approbatus, ad ejus praeceptum tres particulas panis tanquam obedientiae filius comedit, quas cum difficultate deglutivit. Tandem senio et viribus deficiens, ejus senilem animam mollis dissolvit sopor. Sepultus est in Ecclesia sui pastoris cum opinione sanctitatis ». Meminit de eo Albertus Crantz¹, ac fuisse miraculis, nonnullaque sua genti, que venerunt prædictissime refert. Consentit etiam Appendix ad Chronicen Sponheimense Joannis Tritheimi auctor, seque testimonio episcopi Constantiensis, in ejus diœcesi versabatur, compertum habere testatur, illum viginti annos ante mortem sine cibo vitam transegisse, tunc addit : « Hic homo Dei nobis suo tempore miraculum fuit, qui cum esset omnium litterarum penitus ignarus, intellectu famen Scripturarum mirabiliter subtilitate vigebat, dabatque ad interrogata quorumlibet eruditorum responsa, non secus ac sanctus ille Antonius Eremita philosophis doctissimis quondam sine litteris reddidisse fertur, quanquam non omnes passim ad colloquium suum admittebat, nisi quos cognovisset divino spiritu ad loquendum concitari. Miraculis fertur coruscasse ».

43. *Cardinales nori in senatum adlecti.* — Auxisse² eodem anno Sextum cardinalium collegium refert Stephanus Infissura, et consentit Jacobus Volaterranus, qui haec habet³ : « Idibus Maii, quæ die Luna evenerunt, cardinales quinque in secreto senatu designati sunt, nihilominus ante aliquot menses creati dicebantur, sed ad eam diem secreto habitu non absque causa est erendum. Eorum nomina haec sunt : Paulus Fregosius archiepiscopus Genuensis presbyter tit. S. Anastasiæ : Cosmus Ursinus monachus Ordinis S. Benedicti abbas Farfensis, et Tranensis archiepiscopus presbyter tit. SS. Nerei et Achillei : Ferrius de Cluniaco Burgundus episcopus Tornacensis tit. S. Clementis, Joannes Baptista Sabellus protonotarius diaconus S. Viti in Macello, Joannes Columna diaconus S. Mariæ in Aquiro ».

44. *Mota lis de annulo Virginis pronubo.* — Oborta⁴ est controversia ingens hoc anno de sacro annulo pronubo sanctissimæ Virginis e Senensium ditione Perusium allato, indeque accensum est bellum Senenses inter et Perusinos : ad quod extinguendum Pontifex litteris, et Joannis Baptiste cardinalis Sabelli A. S. L. opera incubuit. Rem gestam fuse descripsit Joannes Baptista Laurus Perusinus protonotarius Apostolicus, ac repetita altius historia : Hugone Etruriæ marchione VI, ducta in uxorem Juditta Ottonis nepte, Ranerium Clusinum ei-

veni Romani missum ad gemmas conquirendas, eumque a gemmario, qui Aerasolyma venerat, plures ingentis pretii lapillos comparasse, discessumque parantem amicitiae sanciendæ ergo Deiparae pronubo annulo donatum. Porro Ranerium, cum hanc ita de dicti tide illi constaret, eum annulum inter alias gemmas reconditum tenuisse, donec filius unicus decennis extinctus est, qui cum ad sepulchrum deferretur, revocatus ad vitam accusavit patrem, quod pronubum Deiparae annulum inter profanas gemmas occuleret : quem ad se deferri jussit, eumque inter alios plures, etiæ speciei vilioris, selectum parocho sacerdoti dedit religiose asservandum, vixitque ab impuris feminis contrectari, cuius imperii vim experta Waldrada, quæ mox digitum, eni annulum inducere ausa erat, arefactum sensit. Edita etiam plura miracula annuli illius vi feruntur, quem cum magistratus Clusinus ex templo S. Mustiola martyris vetustate temporum collabente in Minoritarum ædes sacras comportari jussisset, eum dolo Winterius Germanus Minorita subripuit, Sixto Pontifice, et Petro Riario cardinale in Perusina provincia A. S. L. cumque Clanium fluvium superasset, tenebrosa nube a tergo ingruente Perusium adire coactus est, ex qua urbe quoties iter in Germaniam inire aggressus est, toties tenebris circumfusus coactus fuit subsistere : neque illius modo oculis tenebrae offusa, sed totis viginti diebus nebulosus aer media Estate Perusini Solis et Luna aspectum ademit : quo prodigo territus Winterius, patrata Clusii cum Luca Jordano eommunicavit : qui magistratum adiens narravit singula, nec celavit de concepta spe lucis per annum in ædem sacram inferendum recuperandæ. Res in publica Acta relata, monitusque Jacobus Vannutius episcopus, tertio nonas sexiles e Jordani domo celeste donum, decreta solemnij supplicatione, in prætorii sacellum transtulit ; ac mox tenebrae offusa aeri disseussæ fuerunt. Repetiere deinde Senenses et Clusini sacrum pignus indigne furto sublalum : disceptarunt contra Perusini illud religiosius apud se habitum iri, divinoque prodigo ad se delatum. Aucta contentione atque in bellum eruptora, Pontifex annuli in Urbem communem omnium patriam transferendi pio flagravit desiderio, ac Perusinos ad id studuit teclere litteris haec nota consignalis : « Dat. Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris die xviii Decembris MCDLXXX, Pontificatus nostri anno x ». Obluctata est petitis Pontificiis Perusinorum erga Deiparam pietas ; ac licet in Pontificem essent obsequentissimi, jaeturam tamen celestis doni ferre non polerant, quare abscessit a postulatis Sixtis, ac dein, concordia retento a Perusinis annulo, inter ipsos et Senenses concensa est. Asservatur etiamnum Perusii is Deiparae pronubus annulus magna religione,

¹ Crantz. Metrop. 12. c. 21. Chr. Spon. an. 1487. — ² Steph. Infiss. Ms. Vat. sign. num. 121. hoc an. — ³ Jac. Volat. 2. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. et Felix Contel. in Elench. — ⁴ Joan. Bapt. Laurus in libell.

vinque divinam illius ope Christi fideles, in conciliandis præsertim alienatis conjugum animis, experti sunt.

43. Editum Utini insigne miraculum. Dugloski historici obitus. — Hoc anno Utini insigne miraculum B. Bertrandi olim patriarchæ Aquileiensis apud Deum suffragiis editum est, quo feminæ honestæ quatuor diemorum maleficiis irretitæ, quæ veterum bacchantium more miseras choreas præstigiatrixe vi incitatae ducebant, liberatæ sunt maxima omnium admiratione, qui antea divexasa viderant, ut publica ea de re Monumenta⁴ fide dignissima testantur. Subjecta nomina sunt testimoni, qui de viso a se miraculo fidem faciunt.

Obiit eodem anno² Joannes Dlugosceus canonicus Cracoviensis, qui ad hunc usque annum Polonorum gesta historie mandavit, Pii II

⁴ Ms. Vallic. bibl. de Vil. et initia. R. Bett. p. 25. — ² Michio, L. IV. c. 72.

Pontificis commendatione ornatus, ejus fabo ribus saepius in Annalibus usi sumus; de quo haec Michovias: « Anno Domini MCCCCXXX, vita et chronica ipsius finitur. Praeterea scripsit diserto stylo legendam beatissimi Stanislai præsumis Cracovieus, et patroni Polonorum glorio». Vitamque B. Kunegundis conjugis et perpetuo virginis Boleslai Pudici ducis, ac monarchæ Polonorum, in Sandecensi caenobio vita funeta et sepultæ. Scripsit et geographiam, imo verius, et chorographiam regni Polonie, urbes, castra, oppida, flumina, montes atque villagia, ejus situs et dispositionis sint. Scripsit⁵, et intra, et alia opera regno Poloniae frugem et decorum aeternum paritura superioribus. Michovias addit illum excolendis Casimiri III regis filiorum moribus præfectum fuisse, et designatum archiepiscopum Leopolensem: verum antequam sacris pontificalibus iniciaretur, obiisse, seque honorifice ejus funeri interfuisse.

FINIS TOMI VIGESIMI NONI.